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1. ÚVOD

Stále zřetelněji se ukazuje, že vodu a její povrchové i podzemní zdroje je třeba chránit.

Dostatečné množství dobré vody je nezbytným předpokladem zachování života na Zemi a

tudíž i předpokladem života našich generací. Lidé berou vodu jako samozřejmost, jako něco

co tu bylo, když se narodili a domnívají se, že to bude i tak v budoucnu. Prognózy zabývající

se globálním oteplováním dokazují, že vlivem oteplování Země se zásoby povrchových i

podzemních vod budou zmenšovat. K tomu přispívá i fakt, že se lidská civilizace vyvíjí a

spotřeba vody se zvyšuje. Dochází k mnoho změnám, které přinášejí nepříznivé důsledky na

životní prostředí. Tyto důsledky se projevují hlavně na složení a zásobách vody.

Zabezpečování vody v dostatečném množství a kvalitě se stává v současné době i u

nás stále náročnější. Voda se v přírodě vyskytuje pouze v omezeném množství, prostorově i

časově nerovnoměrně rozdělená. Jakákoliv změna, byť nepatrná, může být pro nás

rozhodující.

Musíme si uvědomit, že jediným způsobem jak se voda na naše území dostává je ve

formě srážek. Povrchová voda, která vznikne po dopadu, se vsakuje do půdy v tzv. infiltrační

oblasti. Jako infiltrační oblast můžeme považovat například povodí. Voda, která se v povodí

vsákne dále sestupuje puklinami a póry v hornině. Ovlivňuje nejen podzemní, ale i

povrchovou vodu. Sledováním procesů, které se v těchto infiltračních oblastech dějí, nám

prozradí, jaké vlivy pozitivně nebo negativně ovlivňují složení vody a jakým způsobem jim

lze předcházet.

Negativní zásahy v povodí v horních částech toků jsou primárními znečišťovateli.

K největším znečištěním docházelo v zemědělství na konci 50. let a pokračovalo až do 80. let.

Byla to doba, kdy si chtěl člověk dokázat, že hranice, za které by se nemělo už dál jít, se

může. Docházelo k rozsáhlému odvodňování zemědělské půdy v období intenzivního

zemědělství, stejně jako ke zvětšování zemědělsky využívané půdy a k hnojení velkými dávky

hnojiv. Všechny tyto zásahy se negativně odrážely v jakosti vod a došlo ke změně vodního

režimu povodí.

Prakticky každá krajina podléhala a podléhá vývojovým změnám, které lze zpravidla

pozorovat jen po delší době. Vstoupí-li do krajiny člověk nejen hospodářskou činností,

projeví se to většinou urychlením některých procesů se zřetelně pozorovatelnými změnami.

Na základě prováděných pozorování a jejich zobecnění je možné vytvořit určitý předpoklad

dalšího vývoje a poukázat na možná rizika a ohrožení plynoucí z tohoto směru.
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 Dochází k výzkumu vlivu jednotlivých činností člověka. Zkoumá se například vliv

lesního hospodářství nebo vliv zemědělské činnosti v povodí a další. Souhrnem těchto a

dalších činností se získává komplexní pohled na problém. Tomu všemu odpovídají i zvolené

metody řešení. U jednotlivě působících vlivů se nejčastěji využívá metody experimentu

v povodí. Vznikají i celá experimentální povodí, kdy se v určitém časovém intervalu působící

vlivy vyhodnotí a navrhne se opatření.

Mezi takové patří i experimentální povodí Jenínského potoka. V této práci bych chtěl

navázat na výzkumy, které v této lokalitě probíhají od 80. let až dodnes. Probíhá zde výzkum

zaměřený na zkoumání vlivu zemědělství a na porovnání jakosti vod před a po provedeném

odvodnění. Zkoumá se jakými vlivy člověk působí na vodní režim, na velikost průtoků a nebo

na koncentraci dusičnanů. Doufám, že výsledky této práce napomohou k dalšímu zkoumání a

porovnávání v dalších letech a i já se tak budu moci podílet na dlouholeté práci.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Voda
Voda je jediná látka, která se vyskytuje v atmosféře ve všech třech termodynamických

fázích (skupenstvích), jako vodní pára, kapalná voda a led. V obvyklé laické představě se pod

pojmem „pára“ rozumí jev, který je ve skutečnosti mlhou nebo oblakem, tedy zkondenzované

kapičky vody. Vodní pára je ve skutečnosti neviditelný plyn, který vzniká vypařováním

z kapalné vody nebo ledu. Obsah vodních par v atmosférickém vzduchu silně kolísá a může

dosahovat až 4 %. [LISCHKE, FRANK, 1988]

Činnost vody v přírodním prostředí je mnohostranná, projevuje se účinkem a

působením na neživou přírodu. Tyto vlivy je možno po kvalitativní stránce rozdělit na velmi

užitečné nebo naopak na škodlivé až katastrofální. Toto různorodé působení vody v krajině

vyplývá ze specifických fyzikálních a chemických vlastností, z časově a prostorově

proměnných množství a forem výskytu a z rozmanitostí interakčních vztahů k dalším složkám

přírody. [ZACHAR, JŮVA, 1987]

Podle HLAVÍNKA, ŘÍHY, [2004] je voda nezbytnou podmínkou života a

hospodářského a civilizačního vývoje. Přestože s úspěchem umíme nahradit celou řadu

přírodních materiálů syntetickými, voda zůstává jednou z nenahraditelných surovin. Význam

vody v přírodě nespočívá jen v jejím množství a jakosti, ale také v přenosu energie a látek

v jejím oběhovém cyklu. Voda se v přírodě účastní všech podstatných biologických procesů,

fyzikálních a chemických pochodů a tvorby klimatu.

NYPL [1986] uvádí, že se v současné době stále zřetelněji ukazuje, že voda, její

povrchové a podzemní zdroje, tvoří významnou část přírodního bohatství země. Dostatek

kvalitní vody je nezbytným předpokladem dalšího rozvoje lidské společnosti, je základní

složkou přírodního a životního prostředí.

Voda je v krajině a tudíž i v zemědělském ekosystému prakticky všudypřítomná. Ve

směru hydraulického spádu prostupuje půdním a horninovým prostředím, doslova omývá i

nejjemnější půdní substance organického a minerálního původu, proniká zdánlivě

nepropustným horninovým podložím a zprostředkovává vzájemné kontakty a výměnu

energetických toků mezi živými a neživými organickými a anorganickými složkami v půdě.

[GERGEL, 1994]
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 2.1.1 Oběh vody na Zemi

Veškerá voda na Zemi a v atmosféře a to bez rozdílu skupenství se nazývá hydrosféra.

Vlivem slunce, který je iniciátorem a regulátorem oběhu vody v přírodě, dochází k výparu

vody z vodní hladiny, z půdy, povrchu rostlin apod. Voda se tak dostává do atmosféry, ve

které je proudění vzdušných hmot přenesena nad jiné, mnohdy velmi vzdálené místo a tam, za

nepříznivých podmínek, může po kondenzaci vypadnout v podobě srážek na povrch zemský.

Část vody se zachytí na povrchu rostlin a těles, doplňuje objemy v jezerech, nádržích a

rybnících. V případě deště s intenzitou převyšující intenzitu infiltrace voda odtéká povrchově

po terénu a tak může zásobovat toky přímo. Část vypadlé vody obohacuje půdní profil a

rozhojňuje zásoby podzemních vod. Tyto zásoby dotují řeky, jezera, nádrže atd. Z nich se pak

voda opět vypařuje do atmosféry. Tomuto jevu říkáme oběh vody na Zemi.

Ze zeměpisného hlediska rozlišujeme dva oběhy: velký oběh, jenž je oběhem vody

mezi pevninou a mořem a malý oběh, který je výměnou vláhy jen nad plochami moří.

[KEMEL, 1996]

Podle bilančních výpočtů M.I. Lvoviče vyplývá, že na oběhu vody se zúčastňuje jen

nepatrná část a to 0,4 ‰ zásob ze světového oceánu. Objem vody v atmosféře dělá asi 12 tis.

km³, což činí 1/42 ročního úhrnu srážek.

Voda na Zemi se vyskytuje v omezeném množství, které je navíc nerovnoměrně

rozděleno v prostoru i čase. V reprodukčním procesu nedochází k její fyzické spotřebě, ale

tzv. spotřebě ekonomické – tzn. změně vlastností, chemického složení, barvy, teploty. Pohyb

vody v rámci koloběhu v přírodě je absolutní tzn., že je prakticky nezničitelný, ale také

nestvořitelný. [TLAPÁK, KRATOCHVÍL, 1982]

Pro vodu na Zemi je charakteristický její neustálý oběh, spojený se změnou

skupenství. Oběh vody je uzavřený a nazýváme jej hydrologickým cyklem nebo koloběhem


[…]


dusičnanů z půdy. Kolísání koncentrací odpovídá sezónnímu chodu dusičnanů. Největší

koncentrace jsou v této lokalitě na jaře a na podzim. Bylo zjištěno, že se zvyšujícími se

průtoky koncentrace dusičnanů ve vodě klesá. To může znamenat, že se jedná o bodové

znečištění. Velké průtoky způsobuje období větších srážek – tzn. období jarního tání a letních

přívalových dešťů, které způsobují zředění vody a tím i snížení obsahu dusičnanů. Na

koncentraci má vliv i pastevní využití lokality. Dochází k vyplavování dusíku z exkrementů

zvířat. Na zvýšení koncentrace dusičnanů bude mít vliv i předcházející zemědělské využívání

lokality a množství použitých hnojiv. Ke snížení koncentrace dusíku přispívá v letním období

vegetace, která jej využívá ve fázích svého růstu.

V porovnání průtoků na mikropovodích hraje velkou roli funkčnost drenážních

systémů. Snížená funkčnost nebo úplná nefunkčnost sporadické drenáže v mikropovodí Jenín

1. způsobuje, že půdy v okolí jsou přesycené vodou a srážky, které dopadnou na povrch

v těchto zamokřených místech, odcházejí povrchovým odtokem a dochází k rychlejším

změnám v průtoku na uzávěrovém profilu povodí. To znamená, že sporadická drenáž rychleji

reaguje na srážkové úhrny. Na průběhu průtoků můžeme sledovat výrazné změny vzhledem
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k úhrnům srážek. Tyto změny jsou patrné hlavně při nižších průtocích. Průtoky

v mikropovodí Jenín 2. jsou více spojité bez výrazných změn s porovnáním s průtoky

v mikropovodí Jenín 1.

Porovnání srážek a průtoků bylo provedeno na šesti zkoumaných obdobích. Ty

zahrnují srážkově bohaté období - od jarního tání až po konec letního období, kdy se

vyskytují přívalové srážky. Z nich vyplynulo, že průtoky jsou ovlivňovány hlavně velkými

srážkami z jarního tání a letních přívalových dešťů. Vše závisí hlavně na předchozích

srážkách, na nasycení půdního profilu, na chodu teplot a výparu a na dalších méně

významných vlivech.

Průtoky na uzávěrovém profilu Jenín 1. rychleji skokově reagují na úhrny srážek a

maxima jsou s porovnání s průtoky na Jenínu 2. menší. V případě, že je půda nenasycená se

srážky projevují minimálně zvýšením průtoků na obou mikropovodích, které se projeví do 2

až 3 dnů.

Kritický úhrn srážek, kdy dojde ke zvýšení průtoků, můžeme charakterizovat úhrnem

přívalových dešťů. Srážky, které tyto velké průtoky způsobily jsou déletrvající a mají

srážkové úhrny nad 10 mm. Po prvních srážkách dochází k plnění půdních pórů a vlivem

vegetace, výparu a dalších faktorů se zvýšení průtoků projevuje až po 48 hodinách a průběh

zvýšení průtoků je pozvolný. Další přívalové srážky jsou kritické. Půda je vodou nasycena a

dochází k rychlému zvýšení průtoků a doba doběhu se zkracuje na 24 hodin. Průtoky následně

klesají a hodnoty se vracejí na původní průměrné hodnoty.

Závěrečným vyhodnocením bych poukázal na funkčnost drenáže. Ta výrazně

ovlivňuje vodní režim v obou zkoumaných mikropovodích a stává se tak „nejdůležitějším“

vlivem na všechny zkoumané jevy v této práci. Jako vhodné řešení, které by přispělo ke

zlepšení stavu v povodí, vidím další údržbu drenážních systémů - zejména opravu a vyčištění

zborcených a zasypaných šachtic a nebo částečnou rekonstrukci ucpané drenáže. Otázka je,

zda-li by takový zásah v podobě rekonstrukce nezhoršil stávající stav jednoho zkoumaného

jevu na úkor dalších.
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 Obr. 11: Mapa BPEJ se zákresem odvodnění, lokalita Jenín

Obr. 12: Mapa BPEJ, Jenín

Příloha 2. Graf 3: Procentuální vyjádření dnů se srážkovým úhrnem

Graf 5: Porovnání srážek a průtoků na mikropovodí Jenín 1. a Jenín 2.,

1.1. – 31.10. 2007

Příloha 3. Mapa 1: Zákres sporadické drenáže, vyhodnocení funkčnosti šachtic, Jenín 1.

Mapa 2: Zákres systematické drenáže, vyhodnocení funkčnosti šachtic,

Jenín 2.
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PŘÍLOHA 1.

Obr. 1: Ultrazvukové čidlo na sporadické drenáži Jenín 1.

Obr. 2: Ultrazvukové čidlo na systematické drenáži Jenín 2.
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Obr. 3: Průmět mapy 1 : 10000 a odvodnění

Obr. 4: Nefunkční drenáž, šachtice Š13, Jenín 1
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Obr. 5: Odnos půdy v okolí šachtice č.8, Jenín 1.

Obr. 6: Odkrytá část drenáže vodní erozí, Jenín 1.
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Obr. 7: „Kašákovo zařízení“, Jenín 1.

Obr. 8: Povrchový tok vedle Š10, Jenín 1.
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Obr. 9: Zamokření a vodní eroze u Š11, Jenín 2.

Obr. 10: Funkční drenáž na mikropovodí Jenín 2., šachtice č.3
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Obr. 11: Mapa BPEJ se zákresem odvodnění, lokalita Jenín

Obr. 12: Mapa BPEJ, Jenín
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PŘÍLOHA 2.

Graf 3: Procentuální vyjádření dnů se srážkovým úhrnem

Dny se
srážkovým

úhrnem
55%

Dny bez srážek
45%

Graf 5: Porovnání srážek a průtoků na mikropovodí Jenín 1. a Jenín 2.,

1.1 – 31.10. 2007
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