Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: pozemkových úprav

Student: Zbyněk Vrzák

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Název diplomové práce: Porovnání srážek a průtoků v povodí Jewnín ve vztahu ke koncentraci dusičnanů

Oponent diplomové práce Ing. Ladislav Beleš

Povolání oponenta: referent SZIF

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou naše a evropské normy na jakost pitné vody z hlediska dusičnanů?

Otázka 2: Jak mohou projekty komplexních pozemkových úprav ovlivnit jakost vody ve vodoteči

Datum: 18. 05. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: